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1. Hyrje 
1.1 Parath~nie 
Strategjia K~rkimore 2019-2024, n~ Universitetin Haxhi Zeka(UHZ)-Pej~, ka p~r q~llim t~ pasqyroj~ 
vizionin dhe objektivat e r~nd~sishme q~ duhet t~ plot~sohen si p~rgjigje ndaj sfidave bashk~kohore t~ 
cilat k~rkojn~ zgjidhje t~ q~ndrueshme, si dhe realizimin e k~rkesave gjithnj~ e m~ t~ m~dha t~ akterve 
t~ ndrysh~m p~r njohuri t~ reja t~ bazuara n~ k~rkime shkencore. P~rmes k~saj strategjie ne do te 
bjm~ p~rshpejtimin e p~rpjekjeve p~r t~ vendosur hulumtimet shkencore n~ thelbin e gjith~ 
veprimtaris~ akademike t~ UHZ. Gjithashtu n~ baz~ t~ k~saj strategjie, ne synojm~ t~ rrisim aktivitetin 
ton~ si nj~ institucion q~ jo vet~m krijon dhe avancon njohurit~ e reja, por edhe at~ q~ jep kontribut t~ 
r~nd~sish~m n~ sfidat kryesore sociale, ekonomike dhe mjedisore n~ vend, rajon dhe m~ gjer~. Kjo nuk 
mund t~ b~het pa nj~ strategji t~ qart~, me njer~zit e duhur, burimet e duhura dhe t~ kuptuarit e 
mjedisit n~ t~ cilin veprojm~. Meqen~se k~rkimet brenda UHZ duhet t kontribuojn~ n~ zgjidhjen e 
sfidave t~ ndryshme at~her~ vlerat, parimet themelore t~ liris~ akademike dhe prioritetet e r~nd~sis~ 
strategjike duhet t~ nd~rlidhen me Planin Strategjik t~ UHZ 2017-2022. 

1.2 UHZ n~ retrospektiv~ 
Themelimi i Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~ si institucion arsimor k~rkimor e shkencor, i cili jep 

diploma e grada shkencore deri n~ nivelin e doktorat~s sht~ mb~shtetur n~ Kushtetut~n e Republik~s 
s~ Kosov~s sipas nenit 145 (pika 2), duke marr~ parasysh nenet 4, 21, 22 t~ ligjit nr. 03/L - 189, t~ 
administrat~s shtet~rore t~ Republik~s s~ Kosov~s. 
UHZ n~ Pej~ i themeluar n~ vitin 2011, ~sht~ pasardh~s i Shkoll~s s Lart~ Ekonomike n~ Pej~, e 
themeluar n~ vitin 1960, dhe m~ pas e transformuar n~ Shkoll~n e Biznesit n~ vitin 2001, si dhe 
Fakultetit t~ Shkencave t~ Aplikuara n~ Biznes (FSHAB) n~ vitin 2004. 
UHZ n~ Pej~, p~r nga madh~sia e universiteteve publike ~sht i dyti n~ Kosov~ duke p~rfshir~ 5 
fakultete, si: Fakultetin e Biznesit; Fakultetin Juridik; Fakultetin e Menaxhimit t~ Turizmit, Hoteleris~ dhe 
Mjedisit; Fakultetin e Agrobiznesit dhe Fakultetin e Arteve 
Aktualisht n~ kuad~r t~ Universitetit UHZ n~ Pej~, jan t~ akredituara 15 programe n~ nivelin 
Ba~elor dhe 5 programe n~ nivelin Master, nd~rsa ligj~ratat organizohen n~ gjithsej 4 objekte t~ 
cilat p~rdoren p~r mbar~vajtjen e procesit m~simor. Gjat~ periudh~s 2011/12, numri i studenteve 
t~ regjistruar n~ UHZ n~ Pej~ ishte 1161, me 9 profesor~ n~ marr~dh~nie pune t~ rregullt dhe 25 
profesor~ t~ angazhuar nga jasht~, duke u rritur pastaj n~ afro 14.000 n~ vitin 2018, me gjithsej 40 
profesor~ n~ marr~dh~nie pune t~ rregullt dhe 30 profesor~ t~ angazhuar nga jasht~ UHZ. 
Bashkpunimi nd~rkomb~tar i UHZ n~ Pej~, ~sht~ mjaft aktiv dhe deri m~ tani ~sht i p~rfshir~ n~ 6 
projekte Tempus dhe Erasmus+, duke d~rguar stafin akademik dhe studentet n~ mobilitete p~r 8 vjet 
radhas n~ Angli, n~ Slloveni, n~ Suedi, n~ Irland~n Veriore, n~ tali, n~ Bullgari, n~ Gjermani, n~ 
Austri, dhe n~ vendet e tjera pjes~marr~se n~ programe t~ ndryshme mobiliteti. 
Gjithashtu UHZ n~ Pej~, ka marr~veshje bashk~punimi me mbi 30 universitete dhe institucione tjera 
krkimore vendore e nd~rkomb~tare, t cilat kan~ p~r q~llim krijimin e programeve t~ p~rbashk~ta t~ 
studimit, shk~mbimin e profesor~ve dhe student~ve, botimin e teksteve, revistave dhe organizimin e 
konferencave-simpoziumeve t~ p~rbashk~ta. N~ vitet e kaluara, UHZ ka organizuar edhe nj~ num~r t~ 

3 



konsideruesh~m te Konferencave shkencore vendore e nd~rkomb~tare ku student~t e tan~ dhe nga 
rajoni kan~ prezantuar punimet e tyre hulumtuese. 
Duhet theksuar se UHZ ka b~r~ p~rgatitjet e duhura n themelimin e instituteve hulumtuese-shkencore 
dhe qendrave tjera k~rkimore t~ em~rtuara si "Nga teoria n~ praktik~", dhe ~sht~ an~tare e rrjetit: 
European Network for Academic Integrity (ENAl). UHZ n~ Pej~ ka dy biblioteka t~ cilat disponojn~ me 
gjithsej 2678 tituj t~ librave t~ fushave t~ p~rcaktuara p~r studime n~ UHZ. 
N~ aspektin e hulumtimeve shkencore UHZ me stafin akademik shquhet p~r aktivitetin hulumtues 
krkimor duke botuar punime shkencore artistike n~ revista nd~rkomb~tare, monografi t~ ndryshme n~ 
revista komb~tare dhe nj~ num~r t~ konsideruesh~m t teksteve m~simore universitare. Prezantimet e 
punimeve shkencore t~ p~rgatitura nga stafi akademik dhe student~t e UHZ-s~ gjithashtu jan~ 
paraqitur edhe ne konferencat vendore dhe nd~rkomb~tare. 

2. Vizioni dhe misioni 

2.1 Vizioni 
UHZ ka p~r synim q~ t~ jet~ nj~ institucion i dalluar n~ vend dhe rajon n~ hulumtimet shkencore dhe 
artistike q~ nd~rlidhen edhe me k~rkesat e tregut dhe nevojave t~ bizneseve duke kontribuar n~ 
zhvillimin e prgjithsh~m t~ shoq~ris~ vendore dhe nd~rkomb~tare. 

2.2 Misioni 
Krijimi i njohurive te reja p~rmes k~rkimeve shkencore t~ bazuara n~ standardet e hulumtimeve 
nd~rkomb~tare dhe zhvillimi i ideve inovative aplikative n~ funksion t~ plot~simit t nevojave t~ 
shoq~ris~. 
Aplikimi i standardeve m~ t~ larta p~r arsimin universitar dhe pasuniversitar si p~rgjigjeje ndaj nevojave 
t~ tregut dhe sfidave t~ reja t~ shoq~ris~ bashk~kohore. 
Rekrutimi i student~ve dhe profesorve m~ t~ mir~ n~ fushat interdisiplinare n~ implementimin e 
strategjis~ k~rkimore n~ universitet. 
Vendosja transparente e mundsive p~r t m~suar gjat~ gjith~ jets p~r personelin akademik dhe 
hulumtuesit shkencor duke n~nkuptuar k~tu diversitetin dhe aspektin gjinor n~ universitet. 

3. Q~llimi dhe objektivat 
Q~llimi i strategjis~ k~rkimore n~ UHZ, ~sht~ q~ t~ konsolidoj~ dhe forcoj~ pozicionin e tij n~ t~ gjitha 
nivelet, duke ngritur k~rkimet shkencore 30%, nga niveli i tanish~m n~ 5 vitet e ardhshme, por edhe t~ 
promovoj~ nj~ mjedis t~ hapur intelektual n~ t~ cilin zhvillimi i hulumtimit shkencor ~sht~ i bazuar n~ 
inovacion, dije dhe etik~ dhe ka p~r synim zgjidhjen e problemeve e ~~shtjeve komplekse me t~ cilat 
p~rballet sot shoq~ria bashk~kohore. 
K~to synime strategjike jan~ t~ p~rcjella me nj~ varg veprimesh; disa nga k~to veprime jan~ programe 
dhe aktivitete q~ jan~ n~ faz~n fillestare, t~ tjerat jan~ vazhdim~si dhe zgjerime t~ nismave aktuale, 
duke p~rfshir~ k~tu edhe planet e reja. T~ gjitha kto iniciativa kan~ p~r q~llim t~ sigurojn~ dhe 
avancojn~ ndikimin ton~ n~ hulumtimet shkencore. 
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UHZ pr periudh~n kohore 2019-2024, ~sht~ p~rkushtuar n~ realizimin e k~tyre 5 objektivave kryesore 
t strategjis~ k~rkimore: 

Ngritja dhe zhvillimi i veprimtaris~ k~rkimore-shkencore 
Hapje dhe zhvillimi i programeve t~ hulumtimit 
Ngritja e bashk~punimit nd~rkomb~tar n~ fush~n e krkimeve shkencore dhe artistike 
Krijimi i nj~ ambienti t~ q~ndruesh~m infrastrukturor n~ fush~n e k~rkimeve 
Mb~shtetja financiare e hulumtimeve shkencore 

3.1 0bjektiva 1. Ngritja dhe zhvillimi i veprimtaris~ k~rkimore-shkencore 
Lidhja midis k~rkimit, arsimit dhe shoq~ris~ m~ t~ gjer~ do t~ p~rforcohet dhe do t~ zhvillohet me 
iniciativa t~ ndryshme. K~rkimet n~ UHZ do t~ ken~ nj shtrirje t~ gjer~ nd~rdisiplinore dhe rezultatet e 
hulumtimit do t~ kontribuojn~ n zhvillimin shoq~ror, p~r t~ cil~n shpesh k~rkohet nj~ qasje p~rtej 
kufijve nacional. T~ kuptuarit e elementeve dhe forcave komplekse brenda natyr~s dhe shoq~ris~ 
k~rkon ekzaminim nga perspektiva e disiplinave t~ shumta. Sfidat kryesore t~ shoq~ris~ rrall~her~ mund 
t~ adresohen duke p~rdorur gjetjet vet~m me nj~ disipline k~rkimore. Multidisiplinariteti krijon sinergji 
dhe zhvillim t~ mund~sin~ e ideve krijuese. 
Hulumtimi n~ UHZ ~sht~ i rnd~sish~m edhe p~r shoq~rin~ dhe gjithashtu do t~ b~hen p~rgatitjet pr 
sfidat shoq~rore n~ nivelin lokal, rajonal, komb~tar dhe global. 
1.1.1. Funksionalizimi dhe avancimi i veprimtaris~ k~rkimore-shkencore dhe artistike 
1.1.2. Krijjmi dhe profilizimi i revistave shkencore n~ kuad~r t~ UHZ 
1.1.3, Themelimi dhe funksionalizimi i instituteve n~ kuad~r t~ UHZ 
1.1.4. Krijimi i"scientific parks" ku do t~ p~rfshihen institutet, qendrat e konsulenc~s laboratort e 

ve~ant~ p~r hulumtime shkencor~ si dhe i nj~ pun~torie p~r p~rpunimin e ushqimeve 
1.1.5. P~rkrahja e stafit akademik p~r pjes~marrje, botime dhe projekte t~ p~rbashk~ta hulumtuese 

dhe artistike n~ nivel nd~rkomb~tar 
1.1.6. P~rfshirja e student~ve n~ projekte hulumtuese 

3.2.0bjektiva 2. Hapje dhe zhvillimi i programeve t~ hulumtimit 
P~r t~ balancuar aft~sit~ ekzistuese me potencialin dhe mund~sit, ne do t~ p~rdorim n~ m~nyr~ 
optimale burimet e tanishme. Universiteti do t~ vazhdoj~ t~ zhvilloj~ gam~n e tij t~ fushave t~ k~rkimit, 
duke punuar n~ k~rkimet multidisiplinare. 
K~to do t~ jen~ n~ fushat me p~rpar~si k~rkimore t~ zgjedhura me kujdes, ku UHZ ka forca t~ ve~anta, 
ose ku udh~heqja d~shiron t~ zhvilloj~ forca t~ veganta si pjes~ e pozicionimit strategjik t~ institucionit. 

3.2.1 Hapja e programit t~ doktorat~s 
3.2.2 Nd~rtimii programeve studimore n~ baz~ rezultateve hulumtuese 
3.2.3 Etika e k~rkimeve si nj~ koncept t~ p~rfshihet n~ hulumtime 
3.2.4 Avancimii zyr~s p~r zhvillim akademik dhe asaj t~ karrier~s 
3.2.5 Zhvillimi i kurseve t~ doktorat~s 
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3.2.6 Zhvillimi i kurseve p~r publikime kualitative n~ revista nd~rkomb~tare t~ indeksuara n~ 
bazat e t~ dh~nave m~ t~ njohura si: Thomson Reuters, SCopus, EBSCO etj. dhe avancimi 
i veprimtaris~ k~rkimore-shkencore 

3.3. Objektiva 3. Ngritja e bashk~punimit nd~rkomb~tar n~ fush~n e k~rkimeve shkencore 
dhe artistike 
Nj~ dimension gjithnj~ e m~ i r~nd~sish~m i strategjis~ son~ do t jen~ bashk~punimet dhe 
partneritetet, me studiues t~ tjer~ dhe me nj~ komunitet m~ t~ gjer~ t~ financuesve dhe sponsor~ve t~ 
k~rkimit. Kjo do t~ nd~rtoj~ rrjete t~ forta k~rkimore dhe infrastruktur~ me aft~sin~ p~r t adresuar 
~~shtjet e m~dha dhe gjenerimin e njohurive dhe njohurive t~ reja. 
Bashkpunimet k~rkimore t~ k~saj natyre paraqesin mund~si strategjike p~r t~ p~rmir~suar shkall~n, 
cil~sin~ dhe ndikimin e hulumtimit ton~. Ka shum~ p~rfitime nga partneritetet bashk~punuese ku 
studiuesit jan~ t~ ekspozuar ndaj perspektivave t~ ndryshme. Gjithashtu ato sjellin aft~si shum~ t~ 
nevojshme plot~suese nga burimet dhe infrastruktura t~ ndryshme, si dhe mund t~ ofrojn~ qasje n~ 
ekspertiz~ specifike t~ industris~. M~ tutje ato ofrojn~ mund~si p~r burime shtes~ ose t larmishme t~ 
financimit. 
Partneritetet strategjike me studiuesit nd~rkomb~tar~ mund t~ sjellin njohje globale p~r universitetin 
dhe p~rfitime p~r programet m~simore dhe hulumtuese. 
Strategjia k~rkimore me an~n e k~saj objektive synon t~ adresoj~ ~~shtjet si n~ vijim: 

3.3.1. Ngritja e bashk~punimit n~ projekte t~ p~rbashk~ta 
3.3.2. Themelimi dhe realizimi i programeve t~ p~rbashk~ta me universitet e tjera 
3.3.3. P~rfshirja m~ e madhe e stafit dhe student~ve n~ mobilitete 
3.3.4. Mb~shtetja e student~ve (intership, vazhdim studimesh etj.). 
3.3.5. Organizmi i konferencave nd~rkomb~tare multidisiplinare 
3.3.6. Organizimi i shkoll~s verore (summer school) 
3.3.7. Bashk~punimi me akter t~ jasht~m (institute, qendra t~ konsulenc~s, biznese) t~ pajisur 

me infrastruktur~, si laborator~, pajisje p~r standardizime etj., p~r studime dhe 
realizimin e hulumtimeve me interes t~ p~rbashk~t. 

3.4.0bjektiva 4. Krijimi i nj~ ambienti t~ q~ndruesh~m infrastrukturor n~ fush~n e k~rkimeve 
Nj~sit~ akademike dhe institutet e hulumtimit mb~shteten n~ informacione t~ sakta dhe t~ besueshme 
k~rkimore p~r t~ realizuar planifikimin strategjik, p~r t~ menaxhuar procesin e hulumtimit dhe p~r t~ 
p~rmir~suar raportimin tek organet e jashtme, si~ jan~ financuesit dhe organet qeveritare. Nj~ qeverisje 
e mir~ dhe nj~ sistem menaxhimi ~sht~ nj~ faktor kritik suksesi n~ zhvillimin e k~rkimit intensiv t~ nj~ 
u n iversiteti. 
Qasje e mir~ n~ infrastrukturn k~rkimore, si objektet k~rkimore, performanc~ e lart~ instrumentizimi, 
bibliotekat, grupimet e kompjuter~ve, bazat e t~ dh~nave t~ gjera etj., nuk ~sht~ vet~m nj~ kusht p~r 
hulumtime efektive individuale por gjithashtu ajo edhe krijon kushtet p~r bashk~punim t~ shtuar me 
aktor~ t~ ndrysh~m n~ shoq~ri. 
Strategjia k~rkimore me an~n e k~saj objektive synon t~ adresoj~ ~~shtjet si n~ vijim: 
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3.4.1. Ngritja e etik~s n~ k~rkime shkencore (softueri antiplagjiat ) 
3.4.2. Sigurimi i softuer~ve t~ nevojsh~m p~r hulumtime shkencore (SPSS, STATA, LISREL, M 

FIT, NVIVO) 
3.4.3. Qasjen n~ bazat e t~ dh~nave online, bibliotekat dhe nototekat 
3.4.4. Krijimii baz~s s~ t~ dh~nave p~r evidentimin e t~ gjitha publikimeve individuale dhe 

grupore - profesor/student n~ kuad~r t~ UHZ-s~ 
3.4.5. Krijimii infrastruktur~s fizike 

3.5.Objektiva 5. Mb~shtetja financiare e hulumtimeve shkencore 
K~rkesat p~r burime financiare po b~hen gjithnj~ e m~ t~ m~dha, dhe mund~sit~ p~r realizimin e tyre 
jan~ gjithnj~ e m~ t~ komplikuara. Prandaj ~sht~ thelbsore q~ sistemet financiare dhe buxhetore t~ 
jen~ optimale dhe transparente p~r t~ gjitha k~rkesat e tilla. P~r t~ optimizuar suksesin ton~ n~ 
hulumtim, modeli yn~ i buxhetit duhet t~ sinkronizohet p~r t~ mund~suar aktivitetin k~rkimor n~ nivelin 
m~ t~ lart~. Kjo p~rfshin nj~ kontroll t~ rregullt t~ modelit p~r t~ siguruar q~ ne jemi duke minimizuar 
pengesat pr hulumtime, ose duke eliminuar sjelljet q~ jan~ paragjykuese p~r veprimtarin~ k~rkimore. 
N~ m~nyr~ q~ t~ rritet p~rpjekja p~r hulumtim n~ Universitet do t jet~ thelb~sore q~ t~ diversifikohet 
baza e financimit edhe m~ gjer~, duke k~rkuar m~ shum~ p~r fondet nd~rkomb~tare. 
Strategjia k~rkimore me an~n e k~saj objektive synon t~ adresoj~ ~~shtjet si n~ vijim: 

3.5.1. P~rmir~simi i procedurave t~ financimit t~ hulumtimeve shkencore dhe artistike 
3.5.2. Mb~shtetja financiare me grante p~r hulumtime shkencore p~r udh~time jasht~ vendit 

(staf akademik dhe student~) 
3.5.3. Mb~shtetja financiare e pjes~marr~sve n~ projekte k~rkimore edhe artistike me 

partner~t nd~rkomb~tar~. 
3.5.4. Mb~shtetja me fonde p~r botime t~ teksteve universitare dhe punimeve shkencore e 

artistike 
3.5.5. Mb~shtetja financiare e stafit dhe student~ve me pajisje elektronike 
3.5.6. Mb~shtetja financiare e studios muzikore me pajisjet p~rcjellse dhe sall~s digjitale 

4.Monitorimi dhe analizat vler~suese 
N~ Strategjin~ e K~rkimit t~ UHZ ~sht~ thelb~sore p~rcjellja e progresit dhe monitorimi i secilit program, 
projekt dhe aktivitet i planifikuar, prandaj korrigjimet eventuale, si rishikim p~r t~ kthyer sistemin n~ 
drejtimin e duhur, duhen t~ jen~ n~ qend~r t~ hartimit t~ programit t~ bazuar n~ prova dhe n~ 
p~rgjegj~si p~r rastet kur sistemi nuk ~sht~ duke funksionuar sipas parashikimeve. 
T~ kuptuarit e procesit t~ monitorimit dhe vler~simit ~sht~ thelb~sor p~r t~ p~rmir~suar strategjin~ 
ton~. Nj~ plan i detajuar i monitorimit dhe i vler~simit ~sht~ i nevojsh~m p~r t~ sh~rbyer si nj~ struktur 
funksionale e cila ka p~r q~llim p~r t~ monitoruar dhe rishikuar fushat, projektet, iniciativat dhe planet 
kryesore t identifikuara n~ Strategjin~ e K~rkimit. 
Nj~ plan i till~ do t~ zhvillohet n~ konsultimi me pal~t kryesore t~ interesit dhe ~sht~ i nevojshm nd~r 
t~ tjera p~r evidentimin e rezultateve t~ arritura, mund~simin e monitorimit t~ progresit ndaj synimeve 
t~ strategjis~ dhe k~rkesave p~r financimin e aktiviteteve t~ rishikuara. 
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Plani i monitorimit dhe i vler~simit, do t~ jet~ fleksib~l dhe i arsyesh~m, dhe vazhdimisht do t~ sh~rbej~ 
p~r t~ rip~rcaktuar, rishikuar dhe p~rmir~suar p~rpar~sit~ dhe objektivat e Strategjis s~ K~rkimit. 
Ne kemi identifikuar nj~ seri indikator~sh p~r t~ vler~suar p~rparimin dhe arritjet e p~rgjithshme t~ 
performanc~s. N~ vazhdim do t~ zhvillojm~ nj~ plan t~ qart~ t~ zbatimit t~ vler~simit dhe nj~ korniz~ t~ 
detajuar monitorimi p~r t~ matur progresin e strategjis~ son~. N~ ve~anti, ne do t~ p~rcaktojm~ masat e 
performanc~s me q~llimet strategjike t~ p~rshkruara n~ kt~ strategji. 

4.1.Matja e performanc~s 
• Rritja e numrit t~ stafit t~ angazhuar n~ k~rkime shkencore n~ t~ gjitha fushat e synuara n shkall~n 

30% nga niveli i tanish~m. 
• Rritja e publikimeve t~ hulumtimeve n~ shkall~n 30% nga niveli i tanish~m n~ revistat 

nd~rkomb~tare. 
• Krijimi dhe funksionalizimi i 3 instituteve hulumtuese. 
• Fillimi i programit te doktorat~s dhe regjistrimi i9 student~ve. 
• Rritja e numrit t~ t~ diplomuarve n nivelin Master n~ shkall~n 30% nga niveli i tanish~m 
• Rritja e p~rqindjes s stafit akademik me grad~ doktorate n~ 50%. 
• Rritja e numrit t~ studiuesve t~ vler~suar n~ shkall~n 30% nga niveli i tanish~m. 
• Rritja e v~llimit dhe vler~s s~ hulumtimit n~ bashk~punim me institucionet tjera nd~rkomb~tare n~ 

shkall~n 30% nga niveli i tanish~m. 
• P~rmir~simi n~ renditjen e UHZ n~ nivelin komb~tar dhe nd~rkomb~tar-uebometriks n~ shkall~n 

30% nga niveli i tanish~m. 

4.2.Rezultatet e pritura 
Implementimi i Strategjis~ s~ K~rkimit t~ UHZ do t~ rezultoj~ n~ k~t~ m~nyr~: 

Do t~ njihemi si nj~ Universitet i dalluar jo vet~m n~ studime, por edhe n~ k~rkime shkencore. 
T~ gjitha burimet e disponueshme do t~ harmonizohen me strategjin~ ton~ t~ k~rkimit. 
Hulumtimi dhe inovacioni yn~ multidisiplinar dhe nd~r-sektorial n~ institutet e hulumtimit do t~ 
njihet p~r r~nd~sin~ dhe ndikimin e tyre. 

• Bashk~punimet tona me organizatat e jashtme do t~ gjenerojn~ nisma t~ p~rbashk~ta dhe 
forcimin e hulumtimit dhe zgjerimin e aft~sive tona k~rkimore. 
Buxheti dhe sistemet mb~shtet~se, dhe infrastruktura k~rkimore do t~ ndihmojn~ n~ nxitjen e 
hulumtimit dhe t~ p~rsosm~ris~ s~ k~rkimit. 
Student~t q~ mbarojn~ studimet n~ UHZ do t~ jen~ t~ edukuar mir~, t~ p~rgatitur p~r karriera 
t~ larmishme dhe n~ baz~ t~ k~rkes~s globale. 

• Njohja e njohurive t~ arritura do t~ pranohet edhe n~ aren~n nd~rkomb~tare. 
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